4. BRENTIVS *lib. de duob. nat. Christi*, ad docendum idem conuincit hisce tribus. Quia, Hebr. 4. *Penetravit cælos*: Imò Eph. 4. *Ascendit super omnes cælos*: ergo non est in aliquo, vt in loco. Quia, Heb. 7. *Excelsior cæli factus.*

5. Quia si in cælo foret corporeo, id esse Antarecticum oporteret, vt pote quietum: *Alioquin malè se haberet in perpetua agitatione illa. &c.*

6. Quia, Ioan. 3. *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit*: at non descendit de corporeo; ergo nec ascendit ad corporeum.

II. CALVINVS, qui cateroquin Vbiuistas vbique profert; hac tamen in questione haud obscure vbiuistetizatur. Sic enim scribit in Marc. 16. *Locum imaginari, in quem Christus ascenderit, non conuenit.* Ratio promittitur apud S. hliuibelburgiũ in Theol. Calu. l. i. c. 26. *Nullo enim spatio, ad quam sedet, Dextera Dei terminatur.* Ergo sentit Calvinus, Corpus Christi cum Diuinitate Vbiuiste impere omnia.

III. SVRÆVS, & SPINA, Ministri duo

Caluinistici, in Colloquio Parisiensi primum verbis, dein & scriptis ita professi sunt: *Qui Christum sine Diuisione peruasisse solidissimos cælos putant, oppidò quàm falluntur. Per hiansem fracturam ingressus esse credendus est.*

AUTOR. I. Christus ascendit in verum cælum corporeum: Intra verò, an *suprà* illud commoretur, incertum est D. Thomæ 3. q. 57. a. 4. S. Augustino *epist. 57.* curiosissimum & superuacaneum videtur. Certum istud,

Ibi Corpus Christi palpabile adæquato spacio circumscriptum est.

1. Quia vbicunque in Scripturis cælum opponitur terræ, vt sedes Dei; ibi locus corporeus describitur.

2. Quia Christus descendet de cælo ad iudicium cum Maiestate: non descendet de Maiestate, regno, gloria: Ergo non metaphoricè significant *Cælum* ista; sed locum corporeum.

3. Quia, ibi erit Christus, vbi & Sancti, *Ioan. 14.* at hi, vt corporei, non sunt vbique, sed loco certo, & nobilissimo, hoc est, in cælo quare & Christus ibidem est, ac erit. Ita S. Patres.

4. Quia, Corpora quò sunt perfectiora, eò perfectius participant bonitatè Dei, & superiora sunt ordine locali: vnde formaliora sunt & altiora: At corpus plus participat de bonitate Dei per gloriam, quam per naturalem formam. Quò gloriosus ac altius esse Christi Corpus debet. Ac ideo Eph. 3. *Ascendit super omnes cælos, vt adimpleret omnia.* Euiucit hæc ratio D. Tho. 3. q. 57. a. 4. Neque *suprà* cælos locus est; quia corpora sancta nil indigent continentia loci; cū à Deo accipiant omnia, à cælis nihil. Et tamen quia Sancti sunt spirituales substantiæ, ideo debetur eis locus per modum

spiritualis contactus. Nihil ibi metaphorice esse, dici intelligi debet.

DICO AD I Sive cœlum suscipiat Dominum, sive cœlo recipiatur. vtrumque locum definitivum significat, & proprium locato, & proportionatum. Nam locato immortalis debetur locus expert corruptionis ac motus; at mundus est locus generationis & corruptionis: ait *D. Thom.* 3. *quæstio 67. a. 1. o.*

AD II. Ficta illa, falsaque interpretatio est: patet iam supra.

AD III. Non id visu contingere quibant; ut aliis humano visu naturali. Sique vidissent, illusio putari potuisset. Nec testibus huc Apostolis oculatis op^o, cum Angeli testentur, *Act. I.* *Assumptus est à nobis in cœlum, sic. &c.*

AD IV. Brentii: Ista significant supremum in cœlis locum, iuxta *D. Th.* 3. *q. 57. a. 5. o.*

AD V. Sanni sunt isti, in Deū blasphemii. Secus scimus ex *S. August. libr. 2. de Civit. c. ult.* Beatos in cœlo habituros corpora gloriosa, & statum, & motum, prout voluerint; sed omnino decentem.

AD VI. Descensus Verbi fuit spiritalis naturæ: Ascensus, corporeæ: Idcirco, dem^o ut is fuerit metaphoricus; non hic tamen similiter esse debuit figuratus.

AD VII. **CALVINI.** Beza in *Colloquio Mompelgartensi pag. 179.* in hoc à præceptore suo discedit aperte. Et bene; patet supra.

AD VIII. Suræi. Similiter huic fabulantur Calvinistæ de ingressu Christi per ianuas claudas. Vide supra *quæstio 56.*

QVÆSTIO LIX.

Qualis sit Christi sessio ad dexteram Dei?

LUTHERANI, v. *Schmidelinus* in *disput. Wittenberg. num. 123.* Sedere ad dexteram Dei nihil est aliud, quàm Maiestatem, quæ Verbi sibi propria est, Verbi & realiter assumpta natura Filium Dei communitate. De hisce portens vide plura apud *Joan. Sturmium* in *apolog. contra Andr. Schmidel. V. de & Beza*, contra Brentium de omni præsentia, &c.

2. *Iean. Schmidelinus* *libr. contra Greg. de Valentia, & in disput. Wittenb. num. 109.* Desinat in cœlo Christo humana natura; & ad aequalitatem gloria & potentia cum diuino Verbo exaltata; ita ut iam Christus, etiam quæ homo, ubique præsent cum Patre & Sp. Sancto, aequali potentia regnet. Consona his Brentius, *Matth. chus, Pappus, & tota Vbiquitariorum natio.*

3. *It. m. creverus* *Dialogo 1. de Trin. fol. 26.* Non potuisset Antichristus Diuinitatem Christi plus agnoscere, quam isti (Scholastici Theologi) faciunt; Cum sit eorum, quæ Diuinitatis sunt, homini Christo tribuunt, ut nos Christi, & Carnis & Corporis eius Naturam in *Deum* exaltatam glorificamus.

4. *Idem Dialogo 2.* Ille ipse Christus est nunc per resurrectionem in tantam gloriam eius, quod nunc non dicitur; Patet maior me est: Eandem habitat cum Patre lucem inaccessam. Alias non esset ad Dexteram trinitatis. Non est in aliquo certo loco circumscriptus, sed in tertio cœlo; Unde, & ubi en nia implet.

1. **CALVINVS** in *Matth. c. 22. v. 44. & in c. 26. v. 64.* Sessio Christi ad dexteram metaphorice accipienda est, pro secundo, vel proximo gradu, quem Dei Vicarius (Christus) occupat. Ideo quippe ad dexteram Dei sedere dicitur, quia summus Rex constitutus, qui eius nomine mundum gubernet, quasi secundum ab eo honoris & imperij Sedem obtinet.

2. **BVILINGERVS** apud *Beza* *libr. de Omnipræsentia carnis Christi contra Brentium.* Christus in cœlos assumptus, super omnes creaturas exaltatus, Creatura esse desit. Vel, ait *Clypeus fidei Geneuen.* ita in iis confisus sedet, & ita in vnum locum, quasi ergo simul, inclusus, ut se inde commouere ante diem iudicij nullus queat. Et quid otiosus in terris degeret; cum nec docere hic possit, nec signa facere, nec sibi, nec nobis quicquam prodesse?

3. **CALVINVS** *Instit. l. 2. c. 9. §. 9.* Ad dexteram Dei non sessurus est Christus, nisi esse que in diem iudicij, Temporale est siquidem.

imperiū, quod à Patre Christus accepit, & sub id tempus Deus caput Christi esse desinet.

AUTOR. Horribile; quot hæresibus quamque immanibus illa blasphemiiis scæcant! Ut ad crisin & examen vocare singula non sit operæ. Suate se monstrositate confodiunt, Solum ego pauca reponam orthodoxa.

Dextera Dei. 1. Dicitur *Beatitudo*, iuxta Plal. 15. *Declarationes in dextera tua usque in finem.* Hic sedet, id est, habitat, ait Aug. l. 1 de Symb. c. 4. 2. Dicitur & *Iudicari Potestas* qua Patri conregnât Christus venturus iudicare. Vide *S. Th.* 3. q. 58. 3. Dicitur & *Gloria Diuinitatis*. Quæ tria Christo conueniunt quæ Deo Homini trifariam: Quæ Deo; in *AEQUALITATE PATRIS*: Quæ Homini; in *BEATITATE* præ cunctis creaturis: Quæ Christo, vni Personæ in duabus naturis; in *AEQUALITATE HONORIS*; quatenus Filius Dei cum assumpta natura sit eodem venerandus honore, non duplici. Atque tribus his modis sedere ad dexteram Patris, proprium solius est Christi. Hebr. 2. *Ad quem enim Angelorum dixit aliquando; Sede à dexteris meis?* Hoc est darè Deo, quæ Dei; Homini, quæ hominis sunt; Christo, quæ Christi.

Deificatores autem Humanitatis in Christo refutaui supra *quest.* 27. Seruatâ igitur trimembri distinctione diuina, facilè fuerit enarrata hæreticorum fabulamenta dissilare. Cæterum plura in meo *Antichristo*. p. 1. q. 19.

Q V Æ S T I O LXX.

An Christus meruerit esse Caput Ecclesie, & Index vniuersorum?

LUTHERO-CALVINISTAS Christum dicere secleratorum sceleratissimum pec-

catorem, liquet supra *q.* 17. Inique ipso humanæ redemptionis opere pluribus obnoxium culpæ succubuisse, *quest.* 2. Inprimis verò graues Animæ ipsius defectus eidem int' ueniss', *quest.* 44. Adeoque funditus etiam desperat', *quest.* 46. cum fidei perditæ iactura, *quest.* 47. Ac pro merito pœnas iustas inferorum expendiss': *quest.* 50. 51. 52. 58. Hisque de causis nihil sibi quicquam commemiss', *quest.* 59.